
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADO: CEOF – OFTALMOLOGIA 
SÃO GONÇALO LTDA; OBJETO: Procedimentos 
Oftalmológicos – Tabela SUS; VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais); BASE LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
FINANCEIROS: Recursos do Fundo Municipal 
de Saúde. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros (PJ); 
Vigência: 10/09/2015 – 12 (doze) meses; Autoridade 
Responsável: Silvana Cosme Pereira – Gestora do 
Fundo Municipal de Saúde.

CHAMADA PÚBLICA Nº. 004/2015.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS – 

TABELA SUS.
HOMOLOGAÇÃO

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores. 
Considerando ainda os autos da chamada pública nº 
004/2015, em particular a ata expedida pela Douta 
Comissão Permanente de Licitação do Município. 
Considerando que foram observados os prazos 
recursais, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93. Com base nas informações apresentadas 
HOMOLOGO a chamada pública, que teve a 
documentação e a proposta da empresa CEOF – 
OFTALMOLOGIA SÃO GONÇALO LTDA 
devidamente aprovadas. Dê-se ciência e cumpra-
se. Macaíba/RN, 04 de Setembro de 2015. Silvana 
Cosme Pereira - Gestora do Fundo Municipal de 
Saúde.

PORTARIA Nº 005/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
visando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
ELISABETE ALVES DA SILVA LIMA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 11 de setembro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO 
NASCIMENTO

Membro

PORTARIA Nº 006/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
visando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
HERMANTINA ALVES DE LIRA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 11 de setembro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO 
NASCIMENTO

Membro

PORTARIA Nº 007/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
visando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
IZABEL EMÍLA DA COSTA E SILVA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 11 de setembro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO 
NASCIMENTO

Membro

PORTARIA Nº 008/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
visando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
LUIZ ALBERTO CARNEIRO MARINHO.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 11 de setembro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO 
NASCIMENTO

Membro

PORTARIA Nº 009/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR 
CASOS DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS 
PÚBLICOS, instituída pela Portaria nº 110/2015, 
alterada pela Portaria nº 213/2015, no das atribuições 
que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
visando apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos 
públicos remunerados em desfavor do servidor (a) 
MANASSES SILVA DE MOURA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

ANO VI – N° 875 - (Edição extraordinária)-  Macaíba-RN, sexta-feira, 11 de setembro de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO VI – N° 875 - (Edição extraordinária)-  Macaíba-RN, sexta-feira, 11 de setembro de 2015 2

Macaiba - RN, 11 de setembro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCIMENTO
Membro

PORTARIA Nº 010/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR CASOS 
DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS PÚBLICOS, 
instituída pela Portaria nº 110/2015, alterada pela Portaria 
nº 213/2015, no das atribuições que lhes são conferidas 
por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, visando 
apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos públicos 
remunerados em desfavor do servidor (a) MARILENE 
PINHEIRO DA SILVA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 11 de setembro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA

Presidente 
TELMO GUERRA DA FONSECA

Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCIMENTO
Membro

PORTARIA Nº 011/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR CASOS 
DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS PÚBLICOS, 
instituída pela Portaria nº 110/2015, alterada pela Portaria 
nº 213/2015, no das atribuições que lhes são conferidas 
por Lei.

RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, visando 
apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos públicos 
remunerados em desfavor do servidor (a) NERILSON 
MONTEIRO.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 11 de setembro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCIMENTO
Membro

PORTARIA Nº 012/2015

A COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR CASOS 
DE ACÚMULO ILEGAL DE CARGOS PÚBLICOS, 
instituída pela Portaria nº 110/2015, alterada pela Portaria 
nº 213/2015, no das atribuições que lhes são conferidas 
por Lei.
RESOLVE:

Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO, visando 
apurar possíveis acúmulos ilegais de cargos públicos 
remunerados em desfavor do servidor (a) SIDNEY 
SPINOLA DE SOUZA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Macaiba - RN, 11 de setembro de 2015.

DANIELA ARAÚJO DE MARIA SOUZA
Presidente 

TELMO GUERRA DA FONSECA
Membro

LIDIANE QUIRINO TIMOTEO DO NASCIMENTO
Membro

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço 
não utilizado

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO


